


Informacja dla Dzieci 
 
Czym jest Trybunał ds. Nieletnich? 
 
Przed  Trybunałem  ds. Nieletnich  stają  dzieci  i  ich  rodzice  lub  opiekunowie w  celu 
rozwiązania pewnych problemów. Wiele dzieci  zostaje poproszona o  stawienie  się 
przed Trybunałem,  innymi słowy zostają one tam ”skierowane”. Dzieci mogą zostać 
skierowane do Trybunału z wielu powodów: 
 

 Jeśli maja problemy w szkole 
 Jeśli były w konflikcie z prawem 
 Jeśli w opinii lekarza ich zdrowie jest gorsze niż być powinno 
 Jeśli  pracownik  opieki  społecznej  uważa,  ze  nie  są  bezpieczne  w  miejscu 

przebywania 
 Jeśli członek rodziny lub osoba znajoma martwi się o nie 

 
Jeśli  zostałeś  poproszony  o  stawienie  się  przed  Trybunałem,  może  to  być 
spowodowane  częstymi  nieobecnościami  w  szkole, może  wyraziłeś  obawy  co  do 
dobra koleżanki lub kolegi, lub to oni martwią się o Ciebie. Pamiętaj, ze to Ty jesteś 
najważniejsza  osoba  na  rozprawie  Trybunału  i  że  zgromadzone  tam  osoby 
wysłuchają Cię i będą chciały Ci pomóc. 
 
Kto będzie obecny na posiedzeniu? 
 

 Ty 
 Osoby, które się Tobą opiekują 
 Trzy osoby zasiadające w Trybunale – są to ludzie którzy maja doświadczenie 

w pracy z dziećmi i to oni podejmują decyzje 
 Kurator  ds Nieletnich  –  który  będzie  zapisywać  co  jest  omawiane w  czasie 

posiedzenia 
 Pracownik Opieki Społecznej 
 Kurator Dziecięcy  (tzw. Safeguarder) – który pomoże członkom Trybunału w 

podjęciu decyzji która jest w Twoim najlepszym interesie 
 Kurator  ds. Nieletnich może  również  poprosić  o  udział w  posiedzeniu  inne 

osoby które Cię znają, np. Twojego nauczyciela. 
 
Co będzie omawiane na posiedzeniu Trybunału? 
 
Wszystkie  osoby  zaangażowane,  włącznie  z  Tobą,  będą  mogły  zabrać  głos. 
Powinieneś  powiedzieć  co  Cię martwi  lub  przedstawić  swoje  zdanie.  Członkowie 
Trybunału chcą Cię wysłuchać. 
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Jeśli czujesz się zawstydzony, możesz przyprowadzić ze sobą kogoś, kto pomoże Ci w 
rozmowie  z  członkami  Trybunału.  Może  to  być  kolega  lub  koleżanka,  krewny, 
pracownik opieki społecznej ‐  ktokolwiek. Pamiętaj, ze wszyscy chcą Ci pomóc. 
 
Jak długo twa posiedzenie? 
 
Większość posiedzeń trwa mniej niż godzinę – tak samo jak Twoja przerwa na lunch 
w szkole. 
 
Jakiego rodzaju decyzje dotyczące mnie mogą zostać podjęte przez Trybunał? 
 
Członkowie  Trybunału  postarają  się  podjąć  decyzje,  która  pomoże  Tobie  i  Twojej 
rodzinie. Mogą oni podjąć kilka rożnych decyzji: 
 

 Mogą zadecydować, ze Twoje problemy mogą zostać rozwiązane przez Ciebie 
samego lub z pomocą osób zaangażowanych w opiekę nad Tobą. 

 
 Mogą  uznać,  ze  przed  podjęciem  decyzji  są  im  potrzebne  dodatkowe 

informacje na  temat Ciebie  i Twojej  sytuacji. Mogą  zwrócić  się o pomoc do 
niezawisłego  i niezależnego od Trybunału Kuratora  (Safeguarder)  i poprosić 
go  o  spotkanie  z  Tobą  i  Twoja  rodzina  w  celu  uzyskania  dodatkowych 
informacji. W  takim  wypadku  zostaniesz  wezwany  na  kolejne  posiedzenie 
Trybunału w innym dniu.  

 
 Jeśli  członkowie  Trybunału  wyrażą  obawy  o  Twoje  bezpieczeństwo, mogą 

wydać coś co nazywa się nakazem. Oznacza to, ze możesz zostać umieszczony 
w bezpiecznym miejscu do dnia kolejnego posiedzenia Trybunału.  

 
Członkowie  Trybunału  mogą  również  wydać  nakaz  nadzoru  (Supervision 
Requirement).  Jest  to nakaz prawny do którego należy  się podporządkować. Może 
on  zawierać  decyzje  gdzie  będziesz  teraz  mieszkać.  Jeśli  członkowie  Trybunału 
wydadzą taki nakaz, będziesz musiał stawić się na kolejne posiedzenie, aby mogli oni 
sprawdzić jak sobie dajesz radę. 
 
Co mogę zrobić jeśli nie zgadzam się z decyzją Trybunału? 
 
W  takim wypadku powinieneś o  tym  jak najszybciej poinformować osobę która się 
Tobą opiekuje, pracownika opieki socjalnej lub Kuratora ds. Nieletnich. Umożliwią Ci 
oni kontakt z osobą, z którą będziesz mógł przedyskutować dlaczego nie zgadzasz się 
z decyzją Trybunału oraz która pomoże Ci w decyzji czy powinieneś  zwrócić  się do 
Sądu z apelacją przeciwko tej decyzji.  
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Ajay, 9 lat:  
” Przestałem regularnie chodzić do szkoły, ponieważ w szkole mi dokuczano i często 
brałem  udział  w  bójkach,  dlatego  wraz  z  moją  mamą  musiałem  zgłosić  się  na 
posiedzenie  Trybunału.  Ludzie  z  którymi  się  tam  spotkałem  byli  bardzo  przyjaźnie 
nastawieni  i  wysłuchali  togo  co  miałem  do  powiedzenia.  Naprawdę  chcieli  mi 
pomoc.” 
 
Marie, 6 lat: 
”Kiedy  moja  mama  choruje,  musze  zajmować  się  moja  młodszą  siostra.  Na 
posiedzeniu  Trybunału  wyrażono  co  do  tego  obawy,  ponieważ  powinna  to  robić 
osoba  dorosła.  Pomogli  nam w  upewnieniu  się,  ze  zapewniono  nam  odpowiednią 
opiekę.” 
 
Billy, 15 lat: 
”Ciągle miałem problemy z Policją za niszczenie cudzych samochodów po pijanemu. 
Na  posiedzeniu  Trybunału  dano  mi  do  zrozumienia,  że  jeśli  tak  dalej  będę 
postępował to wyląduję w więzieniu. Nie chce tego za nic w świecie.” 
 
 

Informacje dla Rodzin/ Opiekunów 
 
W jaki sposób działa system Trybunałów ds. Nieletnich. 
 
Trybunały  ds. Nieletnich  zapewniają  bezpieczeństwo  narażonym  na  nie  dzieciom  i 
podejmują  decyzje  biorąc  pod  uwagę  indywidualne  potrzeby  skierowanego  przed 
Trybunał  dziecka.  Pomaga  to  w  budowaniu  mocniejszych  rodzin  i  bezpiecznych 
lokalnych społeczności. 
 
Etap 1 – Incydent 
 
Dochodzi do incydentu – na przykład dziecko popełnia wykroczenie albo znajduje się 
w  niebezpiecznej  sytuacji,  lub  stało  się  ofiara  wykorzystania  lub  wyrządzono mu 
krzywdę. 
 
Skierowanie do Kuratora  
Dziecko  lub  dzieci  powinny  zostać  skierowane*  do  Kuratora,  ponieważ  pomoc 
dziecku może być koniecznością a nie tylko sama możliwością.  
 
(*powód dla którego dziecko staje przed Trybunałem oraz jego podstawy) 
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Etap 2 – Dochodzenie 
Kurator prowadzi dochodzenie w sprawie dziecka poprzez uzyskanie informacji o nim 
z  rożnych  źródeł,  takich  jak  opieka  społeczna,  policja,  szkoła,  organizacje 
charytatywne i placówki służby zdrowia. 
 
Decyzja Kuratora 
 
Na podstawie  zebranych  informacji Kurator decyduje,  czy  sprawa dziecka powinna 
zostać skierowana do Trybunału.  
 
Etap 3 – Postępowanie przed Trybunałem 
 
Każdy  Trybunał  składa  się  z  trzech  członków  komisji. Wszyscy  są  przeszkolonymi 
wolontariuszami  z  lokalnej  społeczności. Ważne  jest, aby w posiedzeniu Trybunału 
brali  udział  dziecko  i  jego  rodzina  lub  opiekunowie.  Rolą  Kuratora  jest 
przysłuchiwanie się posiedzeniu Trybunału, robienie notatek oraz doradzanie komisji 
w  kwestii  prawnej.  Kurator  nie  bierze  udziału  w  posiedzeniu  lub  podejmowaniu 
decyzji. Decyzje są podejmowane otwarcie w czasie posiedzenia. 
 
Do  posiedzenia  może  dojść  tylko  wtedy  kiedy  osoba  nieletnia  i  jej  rodzic(e) 
zaakceptują powody stawienia się przed Trybunałem,  lub –  jeśli  jest to konieczne – 
kiedy Sąd uzna powody na podstawie dowodów przedstawionych przez Kuratora.  
 
Etap 4 – Wynik posiedzenia 
 
Najczęstszym  wynikiem  posiedzenia  Trybunału  jest  wydanie  Nakazu  Nadzoru 
(Supervision Requirement). Nakaz taki może mieć rożne warunki, na przykład dziecko 
musi stawiać się w centrum opieki nad dziećmi lub musi mieszkać w innym miejscu. 
Czasami, w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, konieczne jest wprowadzenie 
nadzwyczajnych  środków. Za  zastosowanie  się do decyzji podjętych przez Trybunał 
odpowiedzialne są  lokalne władze. Trybunał może również uznać, że wprowadzenie 
środków nadzoru nie jest konieczne i może rozwiązać sprawę. 
 
 

Dodatkowe informacje dla dzieci: 
 
Infolinia dla dzieci Childline 
Freepost 1111 
Glasgow 
G1 4BR 
Tel: 0800 1111 (linia bezpłatna). 
 
Centrum Porad Prawnych dla Dzieci w Szkocji (Scottish Child Law Centre) 
Bezpłatna porada prawna dla dzieci poniżej 18 roku życia, Tel: 0800 328 8970 
Inne pytania, Tel: 0131 667 6333 lub www.sclc.org.uk 
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